Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru,
http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«8» февраля 2022 года

                                  Дело № 5-77/2022
УИД 16MS0013-01-2022-000200-19
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении
Наумовой О.Г., «Данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:

21 декабря 2021 года в 13 часов 40 минут, у дома 32а по улице Дорожная города Казани Наумова О.Г. допустила нарушение порядка выгула собак, а именно выгуливала собак породы «Дворняжки» без намордника и поводка.

Наумова О.Г. на рассмотрение дела не явилась, с указанного в протоколе об административном правонарушении адреса места жительства вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «возврат по истечении срока».
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайство об отложении слушания дела Наумовой О.Г. не заявлено.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Наумовой О.Г.

В судебном заседании потерпевший Селин Д.С. просил привлечь к ответственности Наумову О.Г.
Выслушав Селина Д.С., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, … а также исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляется в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 9 Закона Республики Татарстан «Об отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике Татарстан» в целях обеспечения безопасности окружающих лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано контролировать ее движения и пресекать агрессивное поведение во время выгула.

 Выгул собаки должен осуществляться с применением поводка (иного приспособления, удерживающего собаку), ошейника и намордника, за исключением случаев выгула щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелкого размера, если они находятся в специальной сумке (контейнере) или на руках лица, осуществляющего их выгул. Выгул собаки без поводка допускается за пределами границ населенных пунктов, а также в местах для выгула собак, около которых установлены знаки, разрешающие такой выгул.

Статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нахождение на улицах, в парках, в скверах, во всех видах общественного транспорта и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах.

Вина Наумовой О.Г. подтверждается: протоколом об административном правонарушении №«Данные изъяты» от 19 января 2021 года, составленным при выявлении факта административного правонарушения; рапортом сотрудника полиции; письменными объяснениями Наумовой О.Г., Селина Д.С. и Селиной В.Д., заявлением Селина Д.С., сообщением «Данные изъяты» , фотоматериалами.
Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину Наумовой О.Г. в совершении административного правонарушения установленной.
 Действия Наумовой О.Г. суд квалифицирует по статье 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как нахождение на улицах с собаками без намордников и поводков.

 При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершенного  правонарушения,  а также личность лица, привлеченного к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность,  не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Наумову О.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН «Данные изъяты»; УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа 03100643000000011100, кор.сч: 40102810445370000079, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья –

Копия верна: подпись

                                    Гайнетдинова Р.Р.

1